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Temps de la renda

Ara que arriba el període de fer la declaració de la renda (i no de la renta), podem 
aprofitar per repassar els termes que hi estan relacionats.

És el moment de l’any en què l’Estat fa la recaptació tributària, és a dir, recapta 
els ingressos públics, especialment els derivats dels tributs, com ara impostos, taxes, 
contribucions especials i preus públics. El terme renda designa el profit en diners que 
dona un actiu; per tant, hem d’emprar l’adjectiu rendible (i no rentable, que significa 
‘que es pot rentar’) per referir-nos a un producte o una inversió que dona un bon 
rendiment econòmic, de la mateixa manera que hem de dir rendibilitat i no pas 
rentabilitat. 

Del fet de tenir dret a una retribució per raó d’un treball o un servei se’n diu meritar. 
Aquesta retribució s’anomena meritació o guany (devengar, devengo i ganancia en 
castellà).

El primer que us cal fer és l’esborrany, que és l’esbós de la declaració de la renda que 
el contribuent, que és la persona física o jurídica a qui la llei imposa el pagament d’un 
tribut, pot demanar a l’Agència Tributària que li enviï a efectes informatius i que pot 
confirmar si considera que reflecteix la seva situació tributària.
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No oblideu de posar-hi el vostre NIF (número d’identificació fiscal) , que com totes les 
sigles s’escriu amb majúscules i sense punts entremig (IVA, IRPF, IAE). I recordeu 
que encara que la sigla s’escrigui amb majúscules, el desplegament ha de ser amb 
minúscules (impost sobre el valor afegit, impost sobre la renda de les persones físiques, 
impost sobre les activitats econòmiques).

La base imposable és la base constituïda per l’import de la renda disponible del 
contribuent, sobre la qual es determina la quota per a calcular un tribut. Fixeu-vos que 
l’adjectiu prové del verb imposar, i per tant és incorrecte dir-ne base imponible. La taxa 
que s’aplica a la base imposable és un tipus de gravamen (i no gravàmen). 

L’autoliquidació és la declaració d’impostos i el càlcul de la quota diferencial. Com 
a mot format per prefixació, cal escriure’l tot junt, és a dir, sense guionet, com altres 
paraules del mateix tipus: economicofinancer, sociocultural, preinscripció, etc.

Tingueu en compte el termini de presentació de la declaració de la renda, ja que si la 
presenteu fora de temps us poden sancionar. Si ja ho heu fet, aneu mirant el compte 
corrent per comprovar si us han fet l’abonament en cas que la renda sigui amb dret a 
devolució (és a dir, ha tingut un resultat negatiu). 

Pot ser que algú estigui en situació d’exempció fiscal, és a dir, l’alliberament total o 
parcial, temporal o permanent, de l’obligació tributària, i per tant queda exempt de 
pagar la renda. Un dels motius pot ser la fallida o bancarrota de l’empresa (quiebra en 
castellà) o el cessament (cese en castellà) d’una activitat econòmica.

Finalment, hi heu de fer constar el número del vostre  compte corrent, tant si heu 
de cobrar com si heu de pagar. Tothom ha de saldar els deutes, tant l’Administració 
com els particulars. Recordeu que tant el compte corrent com el deute són mots 
masculins.
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